PARECER NQ 8S, DE 1990-CN 

Da Comissão Mista de Or­
çamento sobre o Pr.ojeto de 
Lei n Q 36, de 1990-CN, que 
autoriza o Poder Executivo 
a abrir ao Orçamento da u­
nião, Lei n Q 7.999, de 31 
de janeiro de 1990, crédi­
tos adicionais no valor de 
Cr$ 304.934.000L Oo 
(trezentos e quatro milhoes 
e novecentos e trinta e 
quatro mil cruzeiros), em 
favor das Secretarias da 
Cultura e Ciência e Tecno­
logia da Presidência da Re­
pública. 

Autor: Poder Executivo 

Relator: Deputado ~osé ~orge 
Compareceram os Senhores I R 1 t' . 

Deputados: Cid Carvalho, Pre- - e a orlO 
sidente;

[...]

cional, através da MensaQem n~ 
203, de 1990-CN (n~ 751/90 na 
origem), o Projeto de Lei n~ 
37-CN, de 1990, que "autoriza 
o Poder Executlvo a abrlr ao 
Orçamento Fiscal da União, Lei 
n~ 7.999, de 31 de janeiro de 
1990, crédito suplementar no 
valor de Cr$ 6.120.000,00 
(seis milhões, cento e vinte 
mil cruzeiros) em favor do 
Estado-Maior das Forças Arma­
das, destinado à aquislção de 
Vale Transporte e à Manutenção 
do Ensi no". 

O Projeto de Lei n~ 37, de 
1990-CN, em seu Anexo lI, in­
dica a anulação parcial dos 
recursos destinados à subati­
vldade "Transporte

[...]

zeiros) para atender à progra­
mação constante do Anexo I 
desta lei. 

Art. 2 Q É o POder Executivo 
autorizado a abrir ao Orçamen­
to Fiscal da União (Lei n Q 
7.999, de 31 de janeiro de 
1990), em favor do Ministério 

da Justiça. crédito especial 
no valor de Cr$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil 
cruzeiros) para atender à pro­
gramação constante do Anexo II 
desta lei. 

Art. 3 Q OS recursos necessá­
rlOS à execução do disposto no 
artlgo anterlor são provenien­
tes do excesso de arrecadação 
de recursos dlretamente arre­
cadados de outras fontes, na